XXVIII. Jejunium, vigiliæ, peregrinatio, bona
sunt, sed hæc pertinent adhuc ad honestam viven-
di rationem. Atqui status Christianorum magis in-
terna respicit, quam hæc, neque debet quisquam
in istis collocare fiduciam. Itaque contingit quos-
dam esse participes gratiæ, apud quos vitium in-
tus adhuc existens, struit dolos, interim ultro ce-
dens, absque ulla operatione, hoc solum efficiens,
ut putet homo se mente purum esse : quod super-
est, eo extollit hominem, ut existimet se Christia-
num perfectum esse. Deinde vero, cum homo se
liberum putans secure agit, tunc furtivo quodam-
modo subrepat vitium struens latebras, tentatque
illum, ac detrudit in inferna terræ. Si enim homi-
nes annum agentes vicesimum, prædones, aut mi-
lites, insidias moliri norunt adversus hostes, et
subsidentes in paratis cuniculis comprehendunt
eos a tergo, et undequaque conclusos interficiunt,
quanto magis vitium tot annorum millia natum,
hoc facinus habens perpetrandum, interimet ani-
mas? Novit struere latebras in corde, quiescere
certis temporibus, ut efferat animam in opinionem
perfectionis. Christianæ porro vitæ fundamentum
est istud : Quæcunque opera justitiæ fecerit homo,
ne gloriatur eorum nomine, neve de se ipso magni-
fice sentiat, sed pauper sit spiritu; ac licet sit par-
ticeps gratiæ, ne se ipsum adeptum esse quidpiam
existimet, neque se putet aliquid esse, aut docere
incipiat. Sed etsi fuerit honestæ conversatiõis,
pollens jejunio, multa peregrinatione, precibus et
gratiæ participatione : ne animam suam habeat ali-
quo in pretio : sed tum re vera gratiæ initium esse
maxime incipit, cum afflictionem pertulerit, esu-
rierit ac sitierit, ne sit satiatius, seque ipsum justum
aut gratiæ divitem existimet : verum lugeat et la-
crymetur, perinde ac si esset mater unicum habens
filium, quem erudiisset, et hunc factum virum mori
contingeret.

Ἀβίπει.

Reliqua desiderantur.

OPUSCULUM VII.

Disputatio cum quodam causidico.

1. Quidam causarum forensium percontatus senem exercitorem, ait: Obsecro, suadete mihi scire desideranti, quid vobis venit in mentem dum vos monachi dicitis, non esse vocandos in jus eos qui injuriam inferunt? quidve negotii tractantes, abstinētis ab operibus corporeis? quorum nomine vehementer vos insimulamus, quasi et justitiam præter leges, et otium præter naturam sectemini. Sin philosophandi gratia hoc facere agnoscitis, procul dubio etiam ipse ab accusatione desistam, vestramque virtutem æmulabor. Tum exercitor prius Deum mente precatus, hæc inquit: Oportebat, o disertissime, hæc te sciscitari a peritis, adhuc enim nos discipuli sumus. Cæterum, quia doctus ad idiotas transfugisti, tanquam habiturus fidem de his quæ proposuisti, audi: Monachi non sectantur alienam ab Ecclesia doctrinam, sed Christi doctrinam tenere conantur, ex Apostoli sententia dicentis: *Hoc sentite in vobis: quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*⁸⁸. Quamobrem scito, Dei donum esse et summæ virtutis, ut quis, inquam, sit studiosus humilitatis. Re autem ipsa præcepit Ecclesiæ Dominus hoc opere complere, his verbis: *Operamini, non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam*⁸⁹. Tum forensis: Sciamus, quæso, inquit, etiam nos, qualenam sit hoc opus. Cui exercitor: Precibus quærere regnum Dei, et justitiam ejus⁹⁰: quod quidem regnum intra nos esse dixit⁹¹: et quærēntibus illud, pollicitus est omnia quæ corporis sunt necessaria. Cum ergo hæc audierimus a Domino, et habita illi fide pro viribus operamur, qui dicis nos agere præter naturam? Quod si tibi videtur esse præter naturam, videto quem arguas: Deus enim est, qui præcepit. Itidem non judicare nocentes, est præceptum Dei. Quo igitur pacto transgrediuntur legem, qui hæc faciunt, cum Dominus dixerit per prophetam: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus*⁹²; et in Evangeliiis: *Nolite judicare, et non judicabimini*⁹³; et Apostolus: *Nolite ante tempus judicare*⁹⁴; et iterum: *Non defendentes vosmetipsos*⁹⁵; ac rursum: *Tu quid iudicas alienum servum*⁹⁶? Quis igitur justiores his præscribat leges? qui, tanquam innocuus, et velit ante tempus judi-